
kethüdalarının görevlendirileceği, seçile
cek kethüdaların herhangi bir belgeye ih
tiyaç duymadıkları, kendileri için halktan 
hiçbir ücret almamaları gerektiği bildiril
miştir. Böylece ayanların yaptığı işler şe
hir kethüdaJarına havale edilmiştir. Ancak 
şehir kethüdaları halk üzerinde hükümle
rini icra edebilecek güce sahip olmadıkları 
ve ayanlar hala varlıklarını sürdürdükleri 
için bundan bir sonuç çıkmamış, 1790'da 
işler yerine getirilemediğinden tekrar eski 
düzene geçilmiştir. Bazı kethüdalar, Geli
bolu ve Petric gibi kaza merkezlerinde ol
duğu gibi bu değişikliği kabullenmeyip as
ker toplamış ve isyan etmişlerdir. Fakat 
genel olarak hem ayan hem şehir kethü
daları bu tarihten sonra da şehir ve kasa
balarda birlikte görev yapmayı sürdürmüş
lerdir. 

Bu görevin ne zaman ortadan kalktığı 
konusunda kesin bilgi yoktur. XIX. yüzyıl 
ortalarına kadar az da olsa şehir kethüda
larına rastlanmaktadır. 1813-1822, 1824. 
1828, 1833, 1840, 1844, 1846, 1852, 1854 
yıllarında imparatorluğun değişik yerlerin
de birçok şehir kethüdasının hala görev 
yaptığı kaynaklardan tesbit edilmektedir. 
Bulunan en geç tarihli kayıtlar 1859 ve 
1866 yıllarına aittir. Esasen XIX. yüzyıl or
talarına gelindiğinde şehir kethüdalarının 

görevlerinin önemli bir kısmı ellerinden 
alınmıştı. 1826'da ihtisap nazırlıklarının, 
1836'da Evkaf Nezareti'nin kurulmasıyla 
kaza merkezlerinde birçok yeni idareci or
taya çıkmış, vergilerin toplanması doğru
dan kaza müdürlüklerine bırakılmıştır. is
tanbul dışında Batılı anlamda belediye 
teşkilatının kurulmasına 1870'ten sonra 
başlanmıştır. Şehir kethüdaları , Tanzimat 
öncesinde başlayan ve 1870'lere gelen bu 
süreç içerisinde fonksiyonlarını aşamalı ola
rak kaybetmiştir. 
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IJil!.l ŞENOL ÇELİK 

ŞEHiR MÜZESi 

İstanbul'la ilgili 

L 
sanat ve etnografya müzesi. 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi'ne bağlı 
olup Yıldız Sarayı kompleksine dahil ma
rangozhane, resimhane ve kütüphane 
gibi birimlerin içinde yer aldığı güzel sa
natlar binasında faaliyet göstermekte
dir. Ekim 1988'de ziyarete açılan müze, 
1945 yılında Gazanfer Ağa Medresesi'nde 
kurulan ve çeşitli bağışlarla zenginleşen 
Belediye Müzesi'nin devamıdır. Binanın alt 
ve üst katlarında iki uzun salondan oluşan 
müzeye bir halden girilir. Üst kat çıkışı ile 
bir büronun yer aldığı bu halde zaman za
man müze koleksiyonlarından derlenen 
eserler sergilenmektedir. Buradan geçi-

SEHiR MÜZESi 

!en salonun üç bölümlü tavanı, dekoratif 
çerçevelerin ayırdığı kartuşlar içine yerleş
tirilmiş manzara ve çiçek desenleri içeren 
bir bezemeye sahiptir. 

Girişin sağındaki duvara çağdaş Türk 
ressamları ile yabancı ressarnlara ait tab
lolar asılmıştır; sanatçılar ve eserleri sı
rasıyla şunlardır: Mustafa Kulları (Kara
köy Köprüsü) , Anonim (Yandan Çarkl ı Va
pur), Civanyan (Fırtınada Vapur). Henri Mal
la (Otakç ılar'da Evler), Prieur Bardin (Haliç'
te Kayıklar). Mesrurizzet (Kan lıca'da Bir Kış, 
Kafesli Evler), Şerif Ferit (Taşkasap Camii), Şev
ket Dağ (Kızla r Ağası. Başaklar Arasında Kuş

lar, Topkapı Altıyo l ), Halil Paşa (Göl ve Hurma 
Ağaçları), Sami Bayar (Ayasofya. Yenikapı). Zi
ya Keseroğlu (Takalar), Vecihi Bereketoğ
lu (Peyzaj), İbrahim Çallı (Bebek Koyu), Hik
met Onat (Salacak iskelesi. Kabataş), Peyha
man Duran (Peyzaj, Büyükada'dan Heybeli'ye 
Bakış), Kemal Zeren (Sokak Satıcısı), Zeki 
Kocamemi (Fatih' in Türbesi). Elif Naci (Sü
leymaniye). Perruh Başağa (Fıskıyeli Havuz), 
Harnit Görele (Şemsiye li Kadınlar. Peyzaj) , 
Hakkı Anlı (Peyzaj), Şefik Sursalı (Topkap ı 

Sarayı Orta Kapıdan Görünüş, Süleyman Çele
bi Türbesi) , Bedri Rahmi Eyüboğlu (Kariye). 
Girişin solundaki duvarda ise XIX. yüzyılda 
Yıldız Porselen Fabrikası'nda üretilmiş tez
hip, manzara ve meyve desenleri içeren 
porselen tabaklar, "eser-i İstanbul" dam
galı çini soba parçaları ve insan, kuş, as
lan şeklinde istif edilmiş "yazı resimler" yer 
almaktadır. Girişin sağında iki vitrinde XIX. 
yüzyıla ait ayna, tarak, sürmedan, tepelik, 
muskalık, yüksüklük, sigara ağızlığ ı ve ta
bakası gibi gümüş eşya ile fildişi kutular, 
taraklar; soldaki birinci vitrinde yine XIX. 
yüzyıla ait tatlı kabı, gülabdan. baston ve 
çubuk gibi Beykoz camları; ikinci vitrinde 
aynı yüzyıla ait eser-i istanbul damgalı düz 
beyaz renkte porselen tabaklar ve kapaklı 
kaplar; ortadaki on sekiz adet küçük vit
rinde yine Beykoz işi renkli cam ve opalin 
gülabdanlar, vazolar, karlıklar, süs askıla
rı, bilezikler, çeşm-i bülbül sürahi ve kase
ler, eser-i istanbul damgalı porselen süra
hi, aşurelik ve kapaklı kaplar, Yıldız Porse
len Fabrikası yapımı çiçek desenli ve tez
hipli vazolar; son bölümde bulunan büyük 
vitrinierden sağdaki üçünde ölçü aletleri, 
dirhem ve ağırlıklar, altın ölçek ve terazi
leri, sarraf takımları, tesbihler ve tesbih 
yapımında kullanılan aletler, pirinç leğen
ibrik ve buhurdanlıklar; soldaki üçünde 
XV!ll-XIX. yüzyıllara ait Tophane işi tas, 
fincan ve çeşitli boylarda lüleler; XVI. yüz
yıla ait renkli sır tekniğinde yapılmış bir 
cami kandili, cam nargileler, marpuçlar ve 
maşalar sergilenmektedir. 
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Üst kata çıkan merdivenin başında Haş
met Akal imzalı bir resimle pirinç şam
danlar görülür. Kazasker Mustafa izzet 
Efendi'ye ait sülüs, nesih tezhipli iki hilye, 
Sultan Abdülmecid imzalı cerı sülüs bir !ev
ha, Hamid Aytaç ketebeli nesta'lik mail 
kıta ve celi sülüs, celi divan! levha, Sami 
Efendi hattıyla eel! zerendGd nesta'lik !ev
ha. Fatih Sultan Mehmed tuğralı bir fer
man ve Çanakkale işi yeşil sırlı bir manga
Im bulunduğu üst katın giriş bölümünden 
alttakinin bir benzeri olan salona geçilir. 
Sağ duvarda lll. Osman tuğralı bir ferman
la ta'lik, celi sülüs levhalar ve xvıı . xvııı. 

XIX. yüzyıllara ait çatma kumaş ve yas
tıklarla selimi ipek kumaşlar; sol duvarda 
I. Mahmud tuğralı bir fermanla sülüs, celi 
kOfi yazı resimler ve yine Selimiye işi ku
maşlar görülmektedir. Girişin sağında iki 
vitrinde divit, kalem, hakka takımı , rıh ka
bı , makta', hilal, mü h re ve makas gibi yazı 
malzemesi; solda iki vitrinde XIX-XX. yüz
yıllara ait madeni cilt kalıpları ve çeşitli 
maden ve taşlardan yapılmış mühürler; 
ortadaki küçük vitrinierde tarikat alemle
riyle dervişlere ait mütteka, teber ve ka
şağı gibi malzeme; son bölümde yer alan 
vitrinierin sağdaki beşinde tahta, kemik, 
maden, bağa ve fildişinden yapılmış kaşık
lar; pirinç şamdan, kandil ve fenerler; kep
çe, kevgir, masat. mala gibi mutfak ge
reçleri; kahve kutusu, değirmen ve fincan 
gibi kahve takımları; madeni ve seramik 
tıraş tası, ustura ve makas gibi tıraş ta
kımları; soldaki beşinde bakır mutfak kap
ları ve ibrikler; Tepedelenli Ali Paşa'ya ait 
Süleymaniye işi bakır sahanlar; porselen 
kahve fincanlarıyla gümüş ve ahşap fincan 
zarfları; kahve fincanlarıyla tombak zarf, 
tepsi ve ibrikler; Pertevniyal Valide Sultan 
tarafından Kışla-i Hümayun'da okunacak 
mevlidler için vakfedilmiş şerbet güğümü 
ile tasları ve Bektaşi kavuğu biçiminde bir 
buhurdan sergilenmektedir. 
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!il NAZAN ATASOY 

ŞEHİRKÖY 

Sırbistan'da 
Pirot kasabasının 

Osmanlı dönemindeki adı. 
_j 

Osmanlı kaynaklarında Şarköy olarak da 
geçer. Belgrad-Sofya-istanbul kara ve de
miryolu üzerinde önemli bir bağlantı nok
tasıdır. Bugün küçük bir sanayi şehri du
rumunda olup Ortaçağ'dan kalma ufak bir 
kalenin çevresinde gelişmiş ve Osmanlı 
devrinde paşa livasında uzun süre kadılık 
merkezi olmuştur. Şehirköy'ün Roma dö
nemindeki ilk izlerine lll. yüzyılda Tabula 
Peutingeriana'da rastlanır. Burada Niş-Sof
ya yolunda Turres diye işaretlenen bir gö
zetleme kulesi görülür. Bu kule 600'lü yıl
larda Slav istilası sırasında yok edilmiştir. 
Bulgaristan, Sırbistan ve Bizans sınırında 
hassas bir bölgede yer alan şehir tarihte 
birçok defa el değiştirmiştir. Kalenin ki
min tarafından ve ne zaman yapıldığı bi
linmemekle beraber X. yüzyılın ikinci ya
rısında Bizanslılar'ca inşa edilmiş olması 

muhtemeldir. Kale üç tarafı Nisava nehri 
ve bu nehre karışan Rasnicka Reka ırmağı 
tarafından çevrelenmiş kayalık bir zemin
de kurulmuştur. Bu iki nehrin kıyısında bu
lunan geniş çayırlık alanlar sürekli biçim
de sular altında kaldığından bataklık ha
line gelmekteydi. Roma kalesinin temel
lerinin de bu bataklık alandaki sağlam bir 
noktaya atıldığı sanılmaktadır. Kale ilk de-

fa 1163'te Şerif el-İdrlsl tarafından Atu
runi (kule) diye zikredilmiş ve bu adlandır
ma söz konusu yere şimdiki isminin veril
diği XV. yüzyıla kadar kullanılmıştır. 

Osmanlılar'ın I. Murad devrinde Balkan
lar'da ilerledikleri, Sofya ve Niş'e ( 1386) 

hakim oldukları sırada ana yol üzerinde 
ve nehrin kıyısında olan kaleyi de ele ge
çirdikleri tahmin edilmektedir. Niş'in ku
şatılma ve fethinin 777'de ( 1375) gerçek
leştirildiğini yazan eski Osmanlı tarihçileri 
Şehirköy'ün fethinden bahsetmez. Müs
lümanların 1386'dan sonra Şehirköy'e yer
leştikleri ve burada bir cami inşa ettikleri 
bilinmemektedir. Kosova savaşından ( 1389) 

hemen önce Sırp kumandanı Dimitri Voji
novic, Kral Lazar'ın emriyle kaleyi geri aldı. 
Tarihçi Neşrl'nin naklettiğine göre ı. Mu
rad bunu öğrenince Vahşi Bey, subaşı Ey
ne Bey ve Sarıca Paşa önderliğinde 10.000 
kişilik bir kuweti buraya sevketti ve etra
fını yağmalatıp yaktırdı. Sırp Kralı Lazar 
haberi aldığında yeğenini büyük bir kuv
vetle Şehirköy'e yolladı. 1. Murad buna 
karşılık Vahşi Bey'i gönderdi. Sırp kuwet
leri onun yaklaşması üzerine kaleyi boşalt
tı veyaktı, halkını da buradan çıkarttı (Neş
rl, ı. 263). Kale kısa süre sonra yeniden in
şa ettirildi. 1412'de Sırp Despotu Stefan 
Lazareviç tarafından alındı ve Musa Çele
bi'nin saldırısına karşı savunuldu. Ertesi 
yıl Musa Çelebi'nin ölümüyle Çelebi Sul
tan Mehmed kaleyi resmen vasalı Stefan 
Lazareviç'e iade etti. 1428'de Lazareviç'in 
ölümünden sonra Osmanlılar kaleyi geri 
aldı . 1433'te Sertrandon de la Broquiere 
burayı Pirotte adıyla anar ve Nissave neh
ri yakınlarında kayalık bir arazi üstünde in
şa edilmiş bir kalesi olan, çevresi geniş ba
taklıklarla kaplı açık bir yerleşim yeri di
ye niteler. Ayrıca az sayıda Türk'ün ya
şadığı, nisbeten küçük yer olduğunu ek
ler. 1443'te Kral Vladislav ve Sırp Despot 
Djurdje Brankovic liderliğindeki Haçlı or
dusu Şehirköy'ü zaptetti. Segedin Antiaş
ması'nın (1444) ardından ll. Murad tara
fından tekrar Sırplar'a verildi, fakat 1456'
da Djurdje Brankovic'in ölümünden sonra 
Osmanlılar'a geçti. 

Osmanlılar'ın hakimiyetinde bulundu
ğu devirde şehirle ilgili en eski bilgi 932 
( 1525-26) yılına ait Tahrir Defteri'ne da
yanmaktadır(BA , TD, nr. l30,s . ll2-114) . 

Şehir o dönemde çok küçüktü ve bu du
rum muhtemelen Türkçe adını da (şehir
köy) belirlemişti. 937 (1530) yılına ait mu
hasebe defterinde de (BA, TD, nr. 370, s. 
22 ı , 233-234) aynı bilgiler yer almaktadır. 

O sırada Şehirköy beş mahalleden oluş
maktaydı: Sultan Mehmed Han Camii, Ha-


